propos desquels il est possible de formuler des opinions, se fondant cette fois sur le texte d'Oresme. Après ces précisions, le commentateur polonais rejoint à nouveau sa première source :

HENRICUS TOTTING DE OYTA<sup>120</sup>, BENEDICTUS HESSE (?), *Expositio in Meteor.*, mss. B, ms. K, f. 5v NICOLE ORESME, *Questiones in Meteor. de ultima lectura*, q. I.5 f. 6rb; P, f. 5r

'Non enim utique'<sup>121</sup>.

'Non enim utique dicemus semel neque bis neque raro easdem opiniones reiterare factas in hominibus, sed infinites, etc.'

Hic declarat quoddam dictum quia prius dixit quod ista opinio non solum esset<sup>122</sup> sua de corpore celesti, sed etiam multorum aliorum. Hoc declarat iam dicens: 'nos utique dicemus easdem opiniones – supple : de corpore celesti quale sit secundum naturam –, non solum semel neque bis neque raro esse factas iterate', id est esse<sup>123</sup> reiteratas, in ipsis hominibus, sed infinites' – supple : tales opiniones sunt reiterate.

Nota: intendit quod iste opiniones de natura celesti, scilicet quod sit ingenerabile et incorruptibile et sempiternum, non sunt semel reiterate, ymmo quasi infinites, et hoc etiam bene patet per hoc quod dicitur in secundo *Celi*, in principio, ubi dicit quod<sup>124</sup> si voluimus sermones nostrorum philosophorum esse veros<sup>125</sup>, tunc oportet

Hic Philosophus declarat quoddam dictum ex quo Philosophus prius dixit quod ista opinio non solum esset sua, scilicet de corpore celesti, sed etiam multorum aliorum. Illud dictum Philosophus iam declarat dicens: 'nos [sic] utique dicemus easdem opiniones de corpore celesti quale sit secundum nos, non semel neque bis neque raro esset factas in ipsis hominibus, sed infinites tales opiniones sunt reiterate'.

Iuxta litteram istam est notandum quod Philosophus intendit quod iste opiniones de natura celesti, scilicet quod sit ingenerabile et incorruptibile et sempiternum, non sunt tantum semel reiterate, ymmo quasi infinites, et hoc bene patet per hoc quod dicitur secundo *Celi*, in principio, ubi Philosophus dicit quod si voluimus dicere sermones philosophorum

120. Nous avons reconstitué le texte de l'*Expositio* d'Henricus Totting à partir des manuscrits Berlin, Staatsbibliothek, Preußischer-Kulturbesitz, lat. fol. 411 (B) et Praha, Národní knihovna, VIII.E.6 (P).

121. non enim utique] *om. B*

122. solum esset] *inv. P*

123. id est esse] *om. P*

124. dicit quod] dicitur *P*

125. veros] *veras P*

quod celum sit aliqualiter immortale et divinum et sit de numero habentium talem motum ut nullus sit ipsius finis, sed magis ipse sit finis aliorum<sup>126</sup>.

nostrorum esse necessarios, tunc oportet quod celum sit aliqualiter immortale et divinum et sit de numero habentium talem motum ut nullus sit ipsius finis, sed magis ut sit finis aliorum.

Item, notandum iuxta litteram que dicit 'infinities', quod quedam sunt veritates ita evidentes sic quod circa eas [gr] non contingit esse opinionem, sed scientiam et intellectum, sicut est veritas primi principii illius: omne totum est maius sua parte,<sup>127</sup> quod principium est ita evidens quod quam cito intellectus circa ipsum considerat, tam cito assentit, nec potest sibi dissentire, cum intellectus naturaliter inclinatus ad verum sibi evidens sicut lapis ad descendendum. Nota: circa huiusmodi veritates non contingit esse opiniones, et igitur opiniones in tales non infinites reiterantur.

Item notandum: aliqe partes contradictionis sic se habent quod non est maior ratio de una parte quam pro alia, quamvis tantum in veritate una illarum sit vera et alia falsa, sed que, hoc latet nos. Etiam circa tales partes non contingit esse opiniones, quare non contingit opiniones ibi infinites reiterare, sicut sunt iste partes contradictionis: omnes stelle sunt pares, non omnes stelle sunt pares.

Quantum ad primum, sciendum est primo quod quedam sunt veritates ita evidentes quod circa eas non contingit esse opiniones, sed scientiam vel intellectum, sicut est veritas primi principii. Ipsu enim est ita evidens in sua veritate quod, quam cito intellectus circa ipsum considerat, ei assentit nec potest ei dissentire, cum intellectus naturaliter inclinatus sit ad assentiendum vero sibi evidenti, sicut lapis naturaliter inclinatus est ad descendendum. Et quia circa huiusmodi veritates non contingit esse opiniones, etiam circa huiusmodi veritates non contingit opiniones reiterari.

Secundo est sciendum quod aliqe partes alicuius contradictionis sic se habent quod non est maior ratio pro una parte quam pro alia, quamvis in veritate una earum sit vera; que tamen sit illa, latet homines, et circa tales partes etiam non contingit esse opiniones, nec circa tales contingit opiniones reiterari. Verbi gratia, nam sic se habent partes istius contradictionis, 'omnes stelle sunt pares; non omnes stelle sunt pares' sic intelligendo: 'tota multitudo stellarum est numerus par; non tota multitudo stellarum est numerus par'; quelibet nam istarum est equaliter dubia.

126. ARISTOTE, *De caelo*, I, 3, 270b1-25.

127. CAMPANUS NOVARENSIS, *Euclidis Elementa*, in : H.L.L BUSARD (éd.), *Campanus of Novara and Euclid's Elements*, Wiesbaden 2005, p. 58.

Item notandum quod aliique partes contradictionis sic se habent quod una est magis probabilis quam alia, ymmo aliquando falsa est magis probabilis parte vera, cum non prohibeat quedam falsa esse probabiliora quibusdam veris, sicut sunt iste: ‘mundus est eternus’; similiter ista: ‘anima intellectiva est indivisibilis’.

Alique vero sic se habent quod circa eas solum sunt due opiniones, sicut de ista: ‘anima intellectiva est indivisibilis’; aliique vero sic se habent quod circa eas contingit esse plures opiniones quam duas, sicut ista: ‘mundus est perpetuus’. Aliqui enim ymaginabant mundum esse solum perpetuum a parte ante, et aliqui solum a parte post; aliqui autem nullo modo. Et de illis debet intelligi textus quando dicit: ‘opiniones infinites reiterantur’.

Item notandum quod non solum est variatio opinionum in speculativis, ymmo in practicis, ut in artibus, in musica, in modo tradendi scientiam, in mutatione vestium et sic de consimilibus. Item notandum ex ista littera allegatur hec conclusio: eedem opiniones infinites reiterantur, etc.

Tertio est sciendum quod aliique partes eiusdem contradictionis sic se habent quod una pars est magis probabilis quam alia; immo, aliquando falsa est magis probabilis quam vera, cum non prohibeat quedam falsa esse probabiliora quibusdam veris. Et circa tales partes contradictionis contingit esse opiniones, et circa eas contingit opiniones reiterari.

Et aliique de illis sic se habent quod circa unam istarum solum contingit esse duas opiniones, et sic se habet ista: ‘anima intellectiva est indivisibilis’. Aliqua autem sic se habet quod circa eam contingit esse plures opiniones duabus, et sic se habet ista: ‘mundus est perpetuus’. Unde aliqui opinabantur quod mundus esset perpetuus et a parte ante et a parte post; aliqui quod esset perpetuus a parte post et non a parte ante; aliqui autem quod nec esset perpetuus a parte ante nec a parte post.

Quinto est sciendum quod non solum fit opinionum variatio in speculativis, verum etiam in practicis, ut in legibus, in artibus mechanicis, in ydeomatibus, in modo tradendi scientias, et in consimilibus. Unde nos videmus quod in artibus mechanicis magis sit variatio, nam que sic forte aliquando placebant, nunc disiplacent, et e converso. Similiter, ydeomata in regionibus per processum temporis valde variantur. Similiter, sepe fit variatio in modo tradendi scientiam; hoc videmus: nam antiqui alio modo tradiderunt scientias et in alio modo loquendi quam moderni, sicut patet in libris antiquorum. Sic ergo patet circa quam materiam contingit huiusmodi varatio et opinionum reiteratio.

Ulterius est notandum quod aliqua sunt circa quas reiterantur opiniones absque variatione illarum rerum circa quas variantur et reiterantur opiniones, sicut est de eternitate mundi et de indivisibilitate anime intellective, ubi absque variatione rerum opiniones reiterantur. Aliqua autem sunt ex quarum variatione variantur assensus et opiniones, sicut ex variatione Sortis sani dicimus talem cibum esse sanum, vel ex variatione alicuius partis. Similiter opinamur quod talia edificia expedit facere in tali loco et alia in alio, et sic de consimilibus.

Quarto est sciendum quod aliqua sunt circa que reiterantur opiniones diversimode absque mutatione illarum rerum circa quas variantur huiusmodi opiniones et reiterantur, sicut est de eternitate mundi; similiter de indivisibilitate anime intellective: absque enim mutatione veritatum circa ista, reiterantur et variantur opiniones circa ea. Aliqua autem sunt ex quorum mutatione variantur opiniones et assensus circa ea; unde ex variatione rei aliquando opinamur quod talis cibus sit sanus in tali tempore et insanus in alio. Similiter quod in tali loco expedit esse talia edificia et in tali talia, et sic de consimilibus.

‘Quantumcunque autem’<sup>128</sup>

‘Quantumcunque autem ignem purum est [...]’

Hic prosequitur solutionem questionis posite, et dividitur in tres, quia primo ostendit quod celum non sit nature igne, vel quod totum celum non sit repletum igne. Secundo ostendit quod totus locus qui est inter concavum orbis lune et terram non sit<sup>129</sup> repletus aere, ibi: ‘autem vero’. Tertio ostendit quod totum quod est inter terram et celum stellatum non sit repletum aere et igne, ibi: ‘et etiam si duobus’.

Hic Philosophus prosequitur solutionem questionis proprie, et dividitur in tres partes, et primo ostendit quod celum non sit nature igne, vel quod non sit repletum igne totum celum, improbando opinionem Anaxagore. Secundo ostendit quod totus locus qui est inter concavum orbis lune et terram non sit repletus aere, ibi: ‘autem vero’. Tertio autem quod totum quod est inter terram et celum stellatum non sit repletum aere et igne, ibi: ‘et si duobus’.

La question de la proportionnalité des éléments constitue un autre exemple particulièrement intéressant. Partant de *Météor.* I, 3, 339a11-17, les commentateurs médiévaux se demandent si les sphères des quatres éléments sont liées par des rapports mathématiques précis. Le

128. quantumcunque autem] *om. B*

129. sit] *om. B*

commentateur du manuscrit BJ 674 reprend l'explication littérale du passage aristotélicien telle qu'elle se retrouve chez Henricus Totting, puis il s'éloigne de cette source pour intégrer des développements typiques des commentaires par questions parisiens du milieu du XIV<sup>e</sup> siècle : tout d'abord la distinction entre quatre manières de concevoir la proportionnalité entre les éléments (volume des sphères, épaisseur des sphères, quantité de matière, puissance), à propos de laquelle notre commentateur se réfère explicitement à Oresme ; ensuite des précisions concernant la proportionnalité géométrique continue et discontinue. Le commentateur du ms. BJ 674 se distancie aussi d'Henricus Totting quant à la solution au problème de la proportionnalité des éléments : alors que pour Henricus les éléments sont liés par une proportionnalité décuple, en partant du plus lourd, la terre, jusqu'au plus léger, le feu<sup>130</sup>, pour notre commentateur, qui sur ce point aussi se rallie à l'opinion d'Oresme, les éléments ne sont d'aucune manière proportionnels :

HENRICUS TOTTING DE OYTA, BENEDICTUS HESSE (?), *Expositio in Meteor.*, mss., B f. 7ra; P f. 6r NICOLE ORESME, *Questiones in Meteor. de ultima lectura*, q. I.5

Hic tollit unam cavillationem, quia aliquis dicere: tu supponis in ratione tua<sup>131</sup> quod elementa sunt inter se transmutabilia, dicens quod ex aqua segregata<sup>132</sup> fiat aer, et<sup>133</sup> hoc est falsum, ymmo ego dico quod elementa non sunt transmutabilia inter se; igitur<sup>134</sup> ratio tua non concludit. Hic Philosophus tollit unam cavillationem, quia aliquis dicere: tu supponis in ratione tua quod elementa sunt inter se transmutabilia. Dicis enim quod ex aqua segregata fiat aer, modo hoc est falsum, ymmo ego dico quod elementa non sunt transmutabilia inter se; igitur tua ratio non valet nec concludit.

130. HENRICUS TOTTING DE OYTA, *Expositio in Meteor.*, ms. Berlin, Staatsbibliothek, Preußischer Kulturbesitz, lat. fol. 411, f. 6vb: « Ubi notandum quod communis proportionis elementorum debet esse talis quod unumquodque elementum superius sit decuplum ad elementum immediate inferius, eo modo quo [ms. : eo quia non] patet secundo *De generatione*: tunc ex uno pugillo terre fiunt decem pugilli aque, et ex uno pugillo aque fiunt decem aeris, et sic consequenter; igitur etc. ». Cf. ARISTOTE, *De generatione et corruptione*, II, 6, 333a21-27.

131. tua] om. P

132. differt autem etc.] om. B

133. et] sed P

134. igitur] tua add. P

Respondeat in littera quod hoc nichil differt<sup>135</sup> si quis vel aliquis dicat hoc, supple elementa non fieri, id est generari vel transmutari ad invicem, supple, quia<sup>136</sup> ratio eque bene concludit, quod probatur, quia necesse est ipsa elementa esse equalia in virtute, et secundum istum modum est necesse magnitudinibus ipsorum elementorum existere equalitatem virtutis ita bene sicut <si> existent facta, id est generata et transmutata <in> invicem.

Et<sup>137</sup> hoc innuit<sup>138</sup> si aliquis negat transmutationem elementorum, tunc adhuc ratio concludit, quia oportet tunc quod elementa sunt secundum virtutes suas<sup>139</sup> adequata<sup>140</sup>, et quia virtutes adequate sunt in magnitudinibus adequatis, igitur adhuc sequitur quod sit debita proportio magnitudinum elementorum inter se.

Respondeat Philosophus in littera quod hoc nichil differt si quis dicat elementa generari vel transmutari ad invicem: ratio eque bene concludit, quod probatur: necesse est ipsa elementa esse equalia in virtute et secundum istum modum necesse est in generationibus ipsorum elementorum existere equalitatem virtutis, ita bene sicut si existent generata et transmutata <in> invicem.

Iuxta litteram est notandum quod elementa possunt ymaginari esse equalia quadrupliciter. Primo modo in extensione; secundo modo in virtute; tertio modo in materia; quarto modo in spissitudine. Modo omnibus istis modis elementa non sunt equalia, sicut late patet per magistrum Nycolaum Orem in questionibus super primo huius.

Notandum quod, sicut patet per Albertum<sup>141</sup>, secundo *De generatione*, tunc elementa esse equalia

Quantum ad secundum, sciendum est quod elementa possunt ymaginari equalia quadrupliciter: primo modo in extensione; secundo modo in virtute; tertio modo in materia; quarto modo in spissitudine.

Item notandum, secundum Albertum, elementa esse equalia invicem intelligitur dupliciter.

135. differt] *om. B*

136. quia] *om. B*

137. et] *per P*

138. innuit] *quod add. P*

139. virtutes suas] *inv. P*

140. adequata] *adequatatas B*

141. Albertum] *super add. in marg. P*

in virtute intelligitur dupliciter<sup>142</sup>. Uno modo arismetice, sic quod unum sit precise tante virtutis quante est<sup>143</sup> alterum, et e converso. Et hoc non est verum. Alio modo geometrice, sic quod inter [7rb] ea tam secundum magnitudinem quam virtutem servetur debita proportio maioris vel minoris<sup>144</sup> inequalitatis. Et hoc est verum, ut satis patet in<sup>145</sup> secundo *De generatione*<sup>146</sup>.

Primo modo arismetice, sic quod unum sit precisely tante virtutis sicut est reliquum, et e converso. Et hoc non est verum, quia videmus modicam portionem ignis consumere magnam multitudinem lignorum. Alio modo geometrice, sic quod inter ea tam secundum magnitudinem quam virtutem servetur debita proportio maioris et minoris inequalitatis, et hoc est verum, ut satis patet ex secundo *De generatione*.

Pro quesito advertendum: geometrica proportio, de qua intenditur in proposito, est duplex: quedam continua, quedam discontinua. Continua dicitur similitudo proportionum terminorum sic se habentium ad invicem quod qualis est proportio primi ad secundum, talis est secundi ad tertium, et sic deinceps: verbi gratia: octo, quatuor, duo, unum. Isti termini dicuntur ad invicem continue proportionales, nam sicut octo ad quatuor est proportio dupla, ita similiter quatuor ad duo, et similiter duorum ad unum.

Secundo sciendum est quod continua proportionalitas et geometrica, de qua intendimus in proposito, dicitur similitudo proportionum terminorum sic se habentium ad invicem quod qualis est proportio primi ad secundum, talis est secundi ad tertium, et sic deinceps: verbi gratia: octo, quatuor, duo, unum. Isti termini dicuntur ad invicem continue proportionales, nam sicut octo ad quatuor est proportio dupla, ita similiter quatuor ad duo, et similiter duorum ad unum.

Proportio autem geometrica discontinua est quando non est eadem proportio primi ad secundum sicut secundi ad tertium, licet bene sit eadem proportio primi ad secundum sicut tertii ad quartum; verbi gratia: 6, 3, 2, 1. Isti termini sunt proportionales discontinue: sicut enim proportio 6 ad 3 est dupla, sic etiam duorum ad

proportionalitas autem geometrica discontinua est quando non est eadem proportio primi ad secundum sicut secundi ad tertium, licet bene sit eadem proportio primi ad secundum sicut tertii ad quartum; verbi gratia: sex, tria, duo, unum. Isti termini sunt proportionales discontinue: sunt enim proportionales, quia sicut proportio sex ad tria est dupla, ita

142. intelligitur dupliciter] *inv. P*

143. quante est] *sicut P*

144. maioris vel minoris] *maior vel minus B*

145. in] *om. P*

146. ALBERTUS MAGNUS, *De generatione et corruptione*, II, 2, 9, éd. Colon. V/2, p. 193, l. 44-p. 194, l. 12.

unum est dupla. Sed isti termini non sunt proportionales continue ad invicem, nam sicut se habent 6 ad 3, non sic se habent 3 ad 2, nam 6 ad 3 est proportio dupla; 3 autem ad 2 est proportio sesquialtera.

Item notandum: proportio continua differt a discontinua quia minimus numerus terminorum in quibus potest reperiri proportionalitas continua est numerus ternarius; sed minimus numerus terminorum in quibus potest reperiri proportionalitas discontinua est numerus quaternarius. Sed convenienter in hoc, quia non est dare maximum numerum terminorum in quibus aliqua illarum potest reperiri, sed quocumque numero dato, daturus est maior in quo quelibet predictarum potest inveniri.

Item notandum quod disproportio terminorum dicitur dissimilitudo proportionum, verbi gratia sicut 4, 3, 2, unum. Non enim sicut se habent 4 ad 3, ita se habent 3 ad duo.

similiter proportio duorum ad unum est dupla; sed non sunt proportionales continue, quia non se habent tria ad duo sicut sex ad tria. Trium enim ad duo est proportio sesquialtera; sex autem ad tria est dupla.

Et differt proportionalitas continua a discontinua, quia minimus numerus terminorum in quibus potest reperiri proportionalitas continua est numerus ternarius, sed minimus numerus terminorum in quibus reperiri potest proportionalitas discontinua est numerus quaternarius. Convenienter autem in hoc, quod non est dare maximum numerum terminorum in quibus aliqua earum potest reperiri, sed quocumque dato, dabilis est maior in quo quelibet predictarum proportionum potest inveniri.

Disproportionalitas autem dicitur proportionum dissimilitudo; verbi gratia sicut hic: quatuor, tria, duo, unum. Sicut enim se habent quatuor ad tria, ita non se habent duo ad unum. Similiter sicut se habent quatuor ad tria, ita non se habent tria ad duo.

Cet exemple montre une différence dans l'utilisation des sources de la part de notre commentateur : alors qu'il reprend le texte d'Henricus Totting sans le citer, il mentionne le nom d'Oresme lorsqu'il se tourne vers ses *Questions*. Il ne s'agit pas d'un cas isolé. Le nom d'Oresme apparaît plusieurs fois au cours de ce long commentaire, comme par exemple lorsqu'il est question des météores ignés :

BENEDICTUS HESSE (?), *Expositio in NICOLE ORESME, Questiones in Meteor., Meteor.*, BJ 674, f. 13r  
de ultima lectura, q. I.5

Item notandum de causis istarum impressionum magis specialiter. Est adducendum quod quandoque exalatio est sic segregata a terra, et ista exalatio

Eundo autem magis ad causas particulares, sciendum est quod, quando exalatio est in continua segregatione a terra, et illa exalatio est pinguis et unctuosa,

est calida et bene inflammabilis, habens unum extremum eius adhuc prope terram, aliud vero in aere. Tunc de nocte aliquando a frigiditate noctis condensatur et comprimitur, et calor interius intenditur et inflammat illam exalationem. Et quando sic fit, tunc appetet quasi candela stans et ardens, et huiusmodi impressiones contingunt frequenter in sepulcris mortuorum.

calida et inflammabilis bene, et quando sic est disposita adhuc unum eius extremum est prope terram et aliud extremum in aere, aliquando de nocte ista exalatio, frigiditate noctis, comprimitur et condensatur, et calor interius tunc intenditur et incendit et inflammat illam exalationem. Et quando sic fit, tunc appetet sicut candela stans et ardens, et huiusmodi impressiones accidentunt et contingunt super sepultra mortuorum.

Aliquando autem exalatio pinguis et bene inflammabilis elevatur modicum altius, sic quod eius extremum inferius non est immediate prope terram. Et tunc, quando de nocte talis exalatio inflammatur et aere moto movetur, *<apparet>* sicut lucerna vel candela super terram, et homines talibus impressionibus non possunt bene approximare; nam, cum volunt eis appropinquare, movent aerem, et aere moto moventur iste impressiones et deportantur, continue antecedendo homines volentes [ms. : volentibus] eis approximare.

Aliquando autem inflammatio pinguis et inflammabilis elevatur modicum altius, sic quod eius extremum inferius non immediate est prope terram. Et tunc, quando de nocte talis exalatio inflammatur et aere moto movetur, appetet sicut lucerna vel candela ambulans vel currans super terram, et homines talibus impressionibus non possunt bene appropinquare; nam, cum homines volunt eis appropinquare, movent aerem, et aere moto iste impressiones moventur et deportantur in aere, continue antecedendo homines volentes eis appropinquare.

Aliquando etiam accidit quod huiusmodi impressiones fiunt supra aures equorum ambulantium: nam, cum de auribus ipsius equi quandoque extrahitur huiusmodi exalatio unctuosa, que potest incendi et inflammari, bene visum est de nocte apparere de his impressionibus supra aures equorum.

Aliquando etiam accidit quod huiusmodi impressiones fiunt supra auribus equorum ambulantium: nam, cum de auribus ipsius equi continue extrahitur huiusmodi exalatio unctuosa, ipsa potest incendi et inflammari, et appetebunt huiusmodi impressiones. Unde bene visum est huiusmodi impressiones de nocte supra auribus equorum appetere.

Quandoque autem elevatur exalatio usque ad medianam regionem aeris. Tunc quandoque a frigiditate medie regionis aeris repellitur, et secundum quod illa exalatio est aliter et aliter disposita et aliter et aliter in repulso movetur, secundum hoc fiunt alie et alie impressiones.

Quando autem exalatio elevatur usque ad medianam regionem, aliquando, frigiditate medie regionis, repellitur, et tunc, secundum quod illa exalatio est aliter et aliter disposita et aliter et aliter in repulso movetur, secundum hoc fiunt alie et alie impressiones.

Si enim est exalatio longa et materia est multa et bene lata, tunc, cum repellitur a frigiditate medie regionis aeris, fit una impressio ad modum trabis ardantis.

Si autem illa exalatio est ad modum globi, et cum pertingit ad medium regionem aeris repellitur<sup>147</sup>, et quando per modicum distat a media regione tunc iterum ascendit et tunc iterum repellitur ad medium regionem, per inflammationem talis exalationis appetret ignis lucens.

Si autem ista exalatio est in medio grossa et in extremis magis cumstricta, tunc repellitur a frigiditate medie regionis et inflammatur. Tunc appetet sicut draco volans.

Quando autem exalatio non est impedita forte per nubes medie regionis et aliquid huiusmodi, tunc transit per medium regionem usque ad supremam et ibi incenditur.

Tunc si ista exalatio est magna, tunc appetet lata tamquam magna res accensa. Si autem illa exalatio est dispersa per globos, qui tamen globi adherent per exaltationes subtilem et raras intermedias, et cum uno globo ignito et consumpto, aliud incenditur, appetet ignis saltare.

Si enim exalatio est longa et non multum lata, et cum repellitur a frigiditate medie regionis, fit una impressio ad modum trabis ardantis.

Si autem illa exalatio est ad modum globi, et cum pertingit ad medium regionem in repulso eius descendit totaliter versus terram, quamvis oblique, et igitur in eius descensu, appetet tamquam stella cadens. Si autem huiusmodi exalatio est ad modum globi, et cum pertingit medium regionem repellitur, et cum modicum distat a media regione, iterum ascendit et tunc iterum repellitur, per inflammationem talis exalationis appetet ignis lucens.

Si autem ista exalatio in medio est grossa et in extremis cumstricta, et cum pertingit ad medium aeris regionem, repellitur et incenditur, appetet draco volans.

Si autem exalatio non impedita forte per nubes medie regionis et aliquid huiusmodi, transit per medium regionem usque ad supremam et ibi incenditur.

Et si illa res est magna et lata, appetet tamquam magna res accensa. Si autem illa exalatio est dispersa per globos, qui tamen globi adherent per exaltationes subtilem et raras intermedias, tunc cum uno globo incenso et consumpto, reliquus incenditur, appetet ignis saltare sicut capra.

147. Le texte présente à cet endroit une omission par homéotéleute partagée par tous les témoins de la deuxième rédaction des *Questions d'Oresme* sauf le manuscrit Paris, BnF, lat. 15156. Le texte du manuscrit parisien est le suivant : « Si autem illa exalatio est ad modum globi, et cum pertingit ad medium regionem *in repulso eius descendit totaliter versus terram, quamvis oblique, et igitur in eius descensu, appetet tamquam stella cadens. Si autem huiusmodi exalatio est ad modum globi, et cum pertingit medium regionem, repellitur, et cum modicum distat a media regione, iterum ascendit et tunc iterum repellitur, per inflammationem talis exalationis appetet ignis lucens* ». Les autres manuscrits omettent la partie que nous avons mise en italique, déterminant la superposition dans les descriptions de deux météores ignés : l'étoile tombante (*stella cadens*) et le feu luisant (*ignis lucens*). Le commentateur du manuscrit BJ 674 devait donc avoir à sa disposition l'un des manuscrits de cette famille.

Si autem ista exalatio habet longitudinem sine latitudine, et in extremo superiori est magis subtilis et inflammabilis, primo incenditur, et extrema parte incensa et consumpta, pars propinquior incenditur, tunc iterum apparet sicut stella cadens.

Si autem ista exalatio tota simul incenditur, tunc apparet sicut lancea ardens.

Si autem habet longitudinem exalatio et etiam aliqualem latitudinem, et tota simul incenditur, [et] tunc apparet sicut columpna ardens, et inferior pars illius exalationis, que est grossior, apparet sicut basis illius columne. Et hoc in notabilibus iam positis patet per magistrum Nycolaum Orem in questionibus suis super primum *Metheororum*.

Dubitatur iuxta hoc utrum talis flamma, si tangeretur manu, combureret manum. Respondetur quod ille que sunt in materia multum rara non comburerent, sed possent esse ex materia ita densa quod bene comburerent manum. Hoc magister Nicolaus Orem.